
PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADO EM 05.08.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11-15 Jun-Ago/2009 

11 

PORTARIA Nº 38/FUNAI/AER-BVB, de 03 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria PP nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor DELBEM BEZERRA DOS SANTOS, Artífice de Mecânica NI-

S.III matrícula SIAPE 0706757, da Sede da Administração Executiva Regional de Boa Vista-RR, para o Posto Indígena 

URUCURI, Jurisdicionado a esta Unidade Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 39/FUNAI/AER-BVB, de 03 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria PP nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ANN ROUS DE ANDRADE PAZ LEÃO, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 1037189, no Gabinete desta Administração Executiva Regional de Boa Vista-RR 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 40/FUNAI/AER-BVB, de 03 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria PP nº 233/FUNAI/PP, de 17de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora FRANCISCA RICHIL DE OLIVEIRA, Datilógrafa, NI-S.III, matrícula nº 

0712612, no Serviço de Assistência (SAS) desta Administração Executiva Regional de Boa Vista-RR 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 41/FUNAI/AER-BVB, de 03 de junho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria PP nº 233/FUNAI/PP, de 17de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora TANIA MARIA FARIA PEREIRA, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0704577, no Serviço de Administração (SEAD) desta Administração Executiva Regional de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADO EM 05.08.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11-15 Jun-Ago/2009 

12 

PORTARIA Nº 20/FUNAI/AER-JPR, de 01 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria PP nº 233/P, de 17.03.93 e tendo em vista o que consta no Memo nº 077/CLLF/AER/FUNAI/JPR-RO, de 

01.07.09, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Prorrogar por mais 60 dias (sessenta dias), a partir de 05.07.09 as Portarias nºs 

002/FUNAI/GAB/AER-JPR, de 02.02.09, publicada no Boletim de Serviço nº 03, de 20.02.09, página 10; e Portaria nº 

018/FUNAI/AER-JPR, de 05.06.09, publicada no Boletim de Serviço nº 11, de 22.06.09, página 09, que trata da 

Constituição de Comissão de Levantamento Físico-Financeiro no âmbito da AER/FUNAI/JPR-RO, visando atender 

solicitação contida no Memo nº 023/AER/FUNAI/JPR-RO, de 16.01.09. 

Art. 2º Excluir o servidor EDILSON ALVES MONTEIRO – Técnico de Indigenismo – NI-S.III, da 

referida Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-IOS, de 09 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ILHÉUS-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MÁRCIA SENGER, com lotação provisória neste órgão, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, NS-D. 104 matricula SIAPE nº 0713996, no Serviço de Assistência desta Administração 

Executiva Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-IOS, de 09 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ILHÉUS-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidor EDUARDO WILLIAMS FERREIRA SENNA, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, NI-S.III, 104 matrícula SIAPE nº 0444603, no Serviço de Administração desta Administração Executiva 

Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADO EM 05.08.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11-15 Jun-Ago/2009 

13 

PORTARIA Nº 06 /FUNAI/AER-IOS, de 09 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ILHÉUS-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidor JORGE LUIZ DE PAULA, ocupante do cargo de Antropólogo, NI-S.III, 

matrícula SIAPE nº 0446349, no Serviço de Assistência  desta Administração Executiva Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-IOS, de 09 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ILHÉUS-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17.03.1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MARCUS CAITANO CORRÊA, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 6054876, no Serviço de Administração desta Administração Executiva 

Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 08 /FUNAI/AER-IOS, de 09 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ILHÉUS-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidor MARILTON PAULO MENEZES, ocupante do cargo de Motorista, NI-S.III, 

matrícula SIAPE nº 0446083, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 09 /FUNAI /AER-IOS, de 09 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ILHÉUS-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARIA AUGUSTA DO NASCIMENTO BOAVENTURA DA SILVA, 

ocupante do cargo de Professora de I Grau, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 04460114, no Serviço de Administração desta 

Administração Executiva Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional Substituto 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS  PUBLICADO EM 05.08.09 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 11-15 Jun-Ago/2009 

14 

PORTARIA Nº 10 /FUNAI /AER-IOS, de 09 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ILHÉUS-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidor MIGUEL PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Agrícola e 

Agropecuária, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0446717, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-IOS, de 09 de julho de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE ILHÉUS-BA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidor SEBASTIÃO BESERRA LEAL, ocupante do cargo de Economista, NS-S.III, 

matrícula SIAPE nº 0157774, no Serviço de Assistência desta Administração Executiva Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 16/FUNAI/AER-CGR, de 04 de agosto de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar o servidor VALDIR EVANGELISTA ARAUJO, matrícula nº 0444382, CPF nº 

165.854.889-20, do encargo de Chefe Substituto do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, desta Administração 

Executiva Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 17/FUNAI/AER-CGR, de 04 de agosto de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JORGE ANTONIO DAS NEVES, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo NI-S.III, matrícula nº 0446235, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101-1, desta 

Administração Executiva Regional, em seus impedimetnos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃOZINHO DA SILVA 

Administrador Regional Substituto 


